
Ч ЯР ЧАЛЛЫ ШЭЬЭРЕНЕН,
« 48нче УРТАГОМУМИ 

БЕЛЕМ БИРУ МЭКТЭБЕ»
МУНИЦИПАЛЬ АВТОНОМИЯЛЕ ГОМУМИ 

БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 
423810, Татарстан Республикасы, ЯрЧаллы 

шэЬэре, ВэЬитов проспекты, Знче йорт, 
Тел59-70-45

E-mail: sch48chelnv@mail.ru

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА №48»
423810, Республика Татарстан, г. Набережные 

Челны, проспект Вахитова, дом 3 
Тел: 59-70-45

E-mail: sch48chelnv@mail.ru

ПРИКАЗ
От 20.09.2022 № 237

«О проведении школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад
школьников в 2022-2023учебном году»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 
Татарстан от 25.08.2021 № под-1439/22 «Об утверждении Календарного плана 
мероприятий Министерства образования и науки Республики Татарстан на 2022/2023 
учебный год», приказом МОиН РТ от 08.09.2022 № под-1502/22 «О проведении 
школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 
Республике Татарстан в 2022-2023 учебном году», Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 22.06.2022 № 566 «Об утверждении Порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников», на основании Приказа У О № 595 
от 15.09.2022 г. в целях организации проведения школьного этапа всероссийской и 
республиканской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году, а также 
совершенствования преподавания общеобразовательных дисциплин, выявления 
наиболее одаренных, способных обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 21 сентября по 27 октября 2022 года проведение школьного этапа 
всероссийской и республиканской олимпиад школьников по 19 предметам: 
математика, физика, экология, биология, история, обществознание, экономика, право, 
география, химия, астрономия, русский язык, литература, английский язык, ОБЖ, 
технология, физическая культура, информатика и ИКТ, искусство (МХК).

1.1. Организовать с 22 сентября по 15 октября 2022 проведение школьного этапа 
всероссийской и республиканской олимпиад школьников по татарскому языку и 
татарской литературе для учащихся-татар в школах с русским языком обучения, 
татарскому языку и литературе для учащихся русскоязычных групп в школах с 
русским языком обучения, геологии, истории Татарстана и татарского народа.

1.2. Организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по 6 общеобразовательным предметам (физика, химия, биология,

mailto:sch48chelnv@mail.ru
mailto:sch48chelnv@mail.ru


. математика, информатика, астрономия) на технологической платформе 
«Сириус.Курсы» с использованием дистанционных информационно
коммуникационных технологий (согласно п.38 -  45Порядка проведения школьного 
этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2022 -  2023 
учебном году) в тестирующей системе uts.sirius.online.

2. Утвердить график проведения предметных олимпиад (приложение 1,2);
3. Создать для руководства подготовкой и проведением школьного этапа предметных 
олимпиад оргкомитет и разработать программу проведения в составе:
-Председатель оргкомитета -  Нихолат К.И.., директор школы ;
-Зам.председателя -  Пантина З.Х„ зам директора по УВР;
-Секретарь -  Кузнецова Л.В.., делопроизводитель школы 
Члены оргкомитета:

-Бахтеева А.И.. руководитель МО учителей начальных классов;
- Галиева В.Р. - руководитель МО учителей естественно-математического цикла; 
-Субботина И.В.- руководитель МО учителей истории, русского языка и литературы, 

иностранных языков;
- Марусева О.В. -  руководитель МО учителей технологии, ИЗО, музыки, ОБЖ, 
физической культуры;
- Шарапова Р.М. -  руководитель МО учителей татарского языка и литературы;

4. Секретарю школы Кузнецовой Л.В.:
• обеспечить своевременное получение заданий для проведения школьного этапа;
• обеспечить распечатку олимпиадного материала в день проведения школьного 

тура;
• организовать своевременную передачу комплектов заданий (в день проведения с 

8.00 до 9.00) и ответов на них (в день проведения с 16.00 до 17.00) на 
электронный адрес общеобразовательных учреждений.

• Разместить в 5-дневный срок на сайте общеобразовательного учреждения 
итоговый протокол с общим рейтингом участников школьного этапа в 
данном учреждении по результатам проведения очередной предметной 
олимпиады.

5. Пантиной З.Х., зам директора по УВР обеспечить формирование нормативно
правовой базы по проведению школьного этапа предметных олимпиад:

• ознакомить учителей и учащихся с приказом и графиком проведения 
олимпиад;

• соблюдать конфиденциальность персональных данных участников и 
учителей, заданий и ключей;

• обеспечить своевременность представления отчетных форм и загрузки 
протоколов в региональную базу данных.

• обеспечить своевременное внесение данных об участниках, призерах и 
победителях, и педагогах, их подготовивших, в Единую информационную 
систему учета данных олимпиад.

• в срок не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения направить 
организатору Олимпиады аналитический отчет о результатах выполнения 
олимпиадных заданий, подписанный председателем жюри

• Подвести итоги олимпиад по предметам приказом по школе (стенды, 
линейка и другие формы).



- • Утвердить приказом по образовательному учреждению список
победителей и призеров школьного этапа олимпиады.

• Сформировать и обеспечить системную подготовку команды по 
предметам на муниципальный этап олимпиады. В случае отсутствия в 
образовательном учреждении какой - либо параллели, команду формировать 
учащимися младшего возраста.

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы:

С приказом озна: 
Бахтеева А.И 
Галиева В.Р. О. 
Субботина И.В 
Марусева О.В. 
Шарапова Р.М.'

млены:

:олат К.И.5 ̂  Щ
v:i t  s I  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА № 48»
*



Приложение № 1
к приказу управления образования 
Исполнительного комитета 
города Набережные Челны 
о т « » 2022 №_____

График
проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников 
__________________________ в 2022-2023 учебном году_________ ______________

Классы Наименование предмета Дата проведения День недели
5-6,7-8,9,10,11 Искусство (МХК) 21 сентября среда

5,6,7,8,9,10,11

Родные (марийский, 
удмуртский, чувашский, 
мордовские (эрзя, мокша)) 
язык и литература 22 сентября четверг

5,6,7,8,9,10,11 Арабский язык
7,8,9,10,11 Турецкий язык

4,5,6,7,8,9,10,11

Татарский язык для 
русскоязычных 
обучающихся школ с 
русским языком обучения

23 сентября пятница

8,9,10-11 История Татарстана и 
татарского народа 24 сентября суббота

5-6,7-8,9, 10,11 Литература 26 сентября понедельник
5,6,7,8,9,10-11 История 27 сентября вторник
7,8, 9,10,11 Физика 28 сентября среда
5-6,7-8,9,10-11 Экономика 29 сентября четверг

5-6,7-8,9-11
Иностранные языки: 
Китайский,
Испанский, Итальянский

30 сентября
(теоретический
тур)

пятница

8,9,10,11 Г еология 3 октября понедельник

5,6,7,8,9,10,11

Русский язык для 
обучающихся школ с 
родным (нерусским) 
языком обучения

4 октября вторник

7,8,9,10,11 Химия 5 октября среда
5-6,7-8,9,10-11 Экология 6 октября четверг

4, 5-6, 7-8, 9-11 
5-6, 7-8,9-11 
5-6, 7-8, 9-11

Иностранные языки: 
Английский, 
Французский, 
Немецкий

7 октября 
(теоретический 
тур)

пятница

8 октября 
(устный тур) суббота

4,5,6,7,8,9,10,11

Родной (татарский) язык 
для обучающихся школ с 
татарским языком 
обучения

10 октября понедельник



4,5,6,7,8,9,10,11

Родной (татарский) язык 
для обучающихся -  татар 
школ с русским языком 
обучения

5,6, 7,8, 9,10,11 Г еография 11 октября вторник
5, 6,7,8, 9,10,11 Биология 12 октября среда

5,6,7,8,9,10,11

Родная (татарская) 
литература для 
обучающихся школ с 
татарским языком 
обучения 13 октября четверг

5,6,7,8,9,10,11

Родная (татарская) 
литература для 
обучающихся -  татар 
школ с русским языком 
обучения

5, 6, 7,8,9,10,11 Астрономия 14 октября пятница

5,6,7,8,9,10,11
Русская литература для 
обучающихся школ с 
родным языком обучения

15 октября суббота

5-6,7-8,9-11
(девушки)
5-6,7-8,9-11
(юноши)

Физическая культура

17 октября 
(теоретико
методический тур)

понедельник

18 октября 
(практический тур вторник

4,5,6,7,8,9,10,11 Математика 19 октября среда
5-6,7,8,9,10,11 Обществознание 20 октября четверг

3-4,5-6,7,8,9,lO- 
l l
5-6,7,8,9,10-11

ОБЖ
21 октября 
(теория)

пятница

22 октября 
(практический тур) суббота

5-8,9,10,11 Право 24 октября понедельник

4,5-6,7-8,9,10-11 Русский язык 25 октября вторник

5,6,7,8,9-11 Информатика 26 октября среда
5-6,7-8,9,10-11
(дев.)
5-6,7-8,9,10-11
(юноши)

Технология 27 октября 
(теория, практика) четверг


